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ภาคผนวก ก

แบบเก็บรวบรวมขอมูลเพื่อการวิจัย

แบบสอบถาม “ปจจยัคดัสรรทีม่คีวามสมัพนัธกบัการปฏบัิติตนดานสขุภาพของผูสงูอายุ
ขอเขาเสือ่ม

คํ าชี้แจง    แบบสอบถามประกอบดวย  4 สวน คือ
    สวนที่  1  แบบสอบถามขอมูลสวนบุคคล  จํ านวน  16  ขอ
    สวนที่  2  แบบสอบถามการรับรูภาวะสุขภาพของตนเองในปจจุบัน จํ านวน 9 ขอ
    สวนที่  3  แบบสอบถามการปฏิบัติตนดานสุขภาพ ประกอบดวย 4 ดาน คือ

          ดานการออกกํ าลังกาย                                           จ ํานวน   6    ขอ
                ดานโภชนาการ จ ํานวน   6    ขอ
                                  ดานการปฏิบัติกิจวัตรประจํ าวันเกี่ยวกับการใชขอ จ ํานวน   6    ขอ
                                  ดานการใชวิธีลดปวด จ ํานวน   5    ขอ

    สวนที่  4  แบบสอบถามปจจัยดานการรับรู  ประกอบดวย  3 ดาน คือ
        การรับรูประโยชนของการปฏิบัติ จ ํานวน  7    ขอ
        การรับรูอุปสรรคของการปฏิบัติ จ ํานวน   7    ขอ
        การรับรูความสามารถของตนเอง จ ํานวน  10   ขอ
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แบบสอบถาม

สวนที่ 1   ขอมูลสวนบุคคล
คํ าชี้แจง  ใหผูสัมภาษณบันทึกขอมูลที่ไดจากการสัมภาษณ หรือทํ าเครื่องหมาย   √  ลงใน (    )
                หนาขอความตรงตามความเปนจริง  หรือเติมขอความลงในชองวางที่กํ าหนด
1.   เพศ                   (      )  1. ชาย                            (      )  2. หญิง                  SEX□
2.   อายุ            …………   ป      AGE□□
3.    ศาสนา             (       )  1. พทุธ              (       )  2. อิสลาม               REG□
                               (       )  3. คริสต             (       )  4. อ่ืน ๆ
4.    นํ ้าหนักตัว  …….  กโิลกรัม    สวนสูง …....  เมตร    BMI =  ……..   kg/m2            BMI □□
5.   สถานภาพสมรส    (       )   1.โสด                           (       )  2.  คู                       STA □
  (       )   3. หมาย/หยา/แยกกันอยู
6. ระดับการศึกษา                   EDA□
       (       )   ไมไดรับการศึกษา
                  1. อานหนังสือไมได                         2. อานหนังสือได
        (       )   3. ประถมศึกษา                        (        )   4. มธัยมศึกษา
        (       )   5. อนุปริญญา/อาชวีศึกษา         (       )   6. ปริญญาตรี/สูงกวา
7.   อาชีพในปจจุบัน            OCU□

 (        )  1. ท ํานา                                      (       )   2.  ท ําสวน
 (        )  3.รับจาง                                      (       )   4.  ธรุกิจสวนตัว
 (        )  5.ไมประกอบอาชีพ                       (       )   6. อ่ืน ๆ  (ระบุ)  ……………

8.  ลักษณะทาทางเกี่ยวของกับอาชีพของทาน                                                                ACT□
        (       )  1. ยนืนาน                                   (        )   2. แบก  ยก  หิ้วของหนัก
        (       )  3. เดนินาน ๆ                               (        )   4. นัง่งอเขา/นัง่เกาอี้เตี้ย
        (       )  5. ข้ึน-ลงบันไดบอย ๆ                   (        )   6. อ่ืน ๆ (ระบุ) ……………...
9.  ทานมีรายไดประมาณ ……… ……… บาท/เดอืน                  INC1□□□□□
        (       )  1. เพยีงพอ                                   (        )   2.ไมเพียงพอ                           INC2□
10.  ทีม่าของรายได           INC3□
        (       )  1. งาน/อาชีพ             (       )  2./คูสมรส             (       )  3. ลูกหลาน
        (       )  4. ดอกเบี้ย/บํ านาญ    (       )  5. อ่ืน ๆ ระบ ุ..............................................
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10. สาเหตุที่มาพบแพทยคร้ังนี้  (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)                     CAU□
(        )  1. ปวดขอเขา                                     (        )   2. มเีสียงในขอเขา
(        )   3.เขาบวม                                         (        )   4. ขอฝด  ตึงยึด  ขอติดแข็ง
(        )   5. มาตามนัด ไมมีอาการผิดปกติใด ๆ  (        )   6. อ่ืน ๆ ระบุ …………….

11. ระยะเวลาของการเปนภาวะขอเขาเสือ่ม(นบัต้ังแตรูวาเปนโรคขอเขาเสือ่ม) ….. ป/เดอืน      DUR□□
12. ขอที่มีภาวะขอเขาเสื่อม (       )  1. ขางซาย  (        )  2. ขางขวา (        ) 3. ทั้ง 2 ขาง  KNE□
13. ทานมีโรคประจํ าตัวหรือไม                                                            DEA□

(        )  1.ไมมี            (        )  2. มี  ระบุ ………………ระยะเวลาที่เปน……. ป
14. ทานมสีมาชิกในครอบครัวคอยชวยดูแลทานเมื่อเจ็บปวยหรือไม                                CAR□
       (        )  1.ไมมี            (        )  2. มี  ระบุ …………………………..
15. ลักษณะครอบครัว                       FAM□
        (        ) 1. ครอบครัวขยาย    จํ านวนสมาชิกครอบครัว ………… คน (รวมผูตอบ)   
        (        ) 2. ครอบครัวเดี่ยว     จ ํานวนสมาชิกครอบครัว ………… คน (รวมผูตอบ)   
16. การรับรูความรูโรคขอเขาเสื่อม                               EDU□
        (        )  ไมเคย            (       )  เคย  ไดรับจาก ....................................................
สวนที่ 2   การรบัรูภาวะสุขภาพของตนเองในปจจุบัน
คํ าชี้แจง   โปรดกาเครื่องหมาย √ ในชองทีม่ขีอความตรงกับความคิดเห็นเกี่ยวกับภาวะสุขภาพ
ของทานมากที่สุด โดยแตละคํ าตอบมีความหมายดังนี้

         เหน็ดวย ( 3 คะแนน) หมายถงึขอความนัน้ตรงกบัความคดิเหน็ ความรูสึกนกึคดิของทาน
       ไมแนใจ ( 2 คะแนน) หมายถงึทานไมสามารถตัดสินใจไดวาเห็นดวยหรือไมเห็นดวย

กบัขอความนั้น
        ไมเหน็ดวย(1คะแนน) หมายถงึทานเหน็วาขอความนัน้ไมตรงกบัความคดิเหน็ของทาน

ขอความ เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็นดวย
1. ทานสามารถชวยเหลือตนเองไดปกติเมื่อเปนโรคนี้ PER1□
2. ทานมีอาการปวดขอเขาขณะเคลื่อนไหว PER2□
3. ขณะเคลื่อนไหวขอเขา  ทานรูสึกมีเสียงในขอเขา PER3□
4  ทานมีอาการขอเขาบวม PER4□
5. ทานไมสามารถงอหรือเหยียดเขาไดเต็มที่ PER5□
6. ทานรูสึกวาขาทานโกง ผิดรูป เดินไดไมถนัด PER6□
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ขอความ เห็นดวย ไมแนใจ ไมเห็นดวย
7. ทานมกีารเคลื่อนไหวไมคลองตัวเหมือนมีอาการ
    ขอเขาติด

PER7□

8. โรคนีท้ ําใหทานเดินไมได ตองใชอุปกรณชวยเดิน
     เชน ไมเทา หรืออ่ืน ๆ

PER8□

9. ทานรูสึกกงัวลกบัความเจบ็ปวยทีเ่กดิขึน้จากภาวะ
     ขอเขาเสือ่ม

PER9□

สวนที่  3  แบบสอบถามการปฏิบัติตนดานสุขภาพ
คํ าชี้แจง   โปรดกาเครื่องหมาย  √  ในชองทีม่ขีอความตรงกับความเปนจริงมากที่สุดโดยแตละ
คํ าตอบมีความหมายดังนี้

ทํ าประจํ า หมายถึง ผูตอบปฏิบัติในขอนั้นเปนสมํ่ าเสมอ หรือทุกวัน

            ท ําบางไมทํ าบาง หมายถึงผูตอบปฏิบัติในขอนั้นเปนบางครั้งหรือบางวัน
ไมท ําเลย หมายถึง ผูตอบไมปฏิบัติในขอนั้นเลย

ขอความ ทํ าประจํ า ทํ าบาง
ไมทํ าบาง

ไมทํ าเลย

1.  ดานการออกกํ าลังกาย
1.1 ทานมกีารบริหารเหยียดขาตรง เกร็งกลามเนื้อตนขา EXE1□
1.2 ทานบรหิารขอเขาโดยการงอ เหยียดขอเขาอยางเต็มที่ EXE2□
1.3 ทานมกีารเหยียดขาตรงยกขาขึ้น-ลง ทั้งทอน EXE3□
1.4 ทานจะไมบริหารขอเขา เมื่อรูสึกปวด EXE4□
1.5 ทานบริหารขอเขา อยางนอย 10 คร้ัง/ 1 ทา EXE5□
1.6 ทานบรหิารขอเขาไดบอย ๆ อยางนอยวันละ3 เวลา EXE6□
2. ดานโภชนาการ
2.1 ทานรบัประทานอาหารที่มีไขมันสูง  เชน  อาหาร
ประเภททอด  หมูหรือเนื้อติดมัน  แกงกะทิ

NUT1□

2.2 ทานรบัประทานอาหารหวานจดั NUT2□
2.3 ทานรับประทานอาหารผักและผลไม NUT3□

  2.4 ทานรบัประทานอาหารมื้อเย็นมากกวามื้ออ่ืน ๆ NUT4□
2.5 ทานดื่มชา หรือกาแฟ NUT5□
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ขอความ ทํ า
ประจํ า

ทํ าบาง
ไมทํ าบาง

ไมทํ าเลย

2.6 ทานรบัประทานอาหารพออิ่ม NUT6□
3.ดานการปฏิบัติกิจวัตรประจํ าวันเกี่ยวกับการใชขอ
3.1 ทานนัง่โดยพับงอเขา เชนนั่งยอง นั่งขัดสมาธิ
      นัง่พับเพียบ

PRA1□

3.2 ทานนัง่บนเกาอี้ที่หอยขาได PRA2□
3.3 ทานใชสวมนั่งยอง PRA3□
3.4 ทานเดินขึ้น-ลงบนัได (บันไดขึ้นลงบาน2ชั้น) PRA4□
3.5 ทานขึน้บันไดโดยใชขาขางที่ไมปวดหรือปวด
      นอยกวาขึ้นบันไดกอน

PRA5□

3.6 ทานยกของ หรือแบกของหนัก PRA6□
4. ดานการใชวิธีลดปวด
4.1 ทานรบัประทานยาแกปวดตามแพทยส่ัง PAI1□
4.2 ทานใชอุปกรณชวยเวลาเดิน เชนไมเทา เวลาปวด PAI2□
4.3 ทานใชความรอนประคบขอเขาเพื่อลดอาการปวด PAI3□
4.4 เมือ่ขอเขาปวด บวมทานจะเดิน ยืนนอยลง PAI4□
4.5 ทานมกีารบบี นวดขอเขาเมื่อมีอาการปวดเมื่อย PAI5□

สวนที่  3  แบบสอบถามปจจัยดานการรับรู
คํ าชี้แจง     โปรดกาเครื่องหมาย  √  ในชองทีม่ขีอความตรงกับความคิดของทานมากที่สุด โดย
แตละคํ าตอบมีความหมายดังนี้

        เหน็ดวย (3 คะแนน) หมายถงึขอความนัน้ตรงกบัความคดิเหน็ ความรูสึกนกึคดิของทาน
        ไมแนใจ(2 คะแนน) หมายถงึทานไมสามารถตัดสินใจไดวาเห็นดวยหรือไมเห็นดวย

กบัขอความนั้น
        ไมเห็นดวย(1คะแนน) หมายถงึทานเหน็วาขอความนั้นไมตรงกับความคิดเห็นของ

ทาน
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การรับรูอุปสรรค
1. การเดนิทางมาพบแพทยไมสะดวก คอนขางลํ าบาก

BAR1□

ขอความ เห็นดวย
( 3 )

ไมแนใจ
( 2 )

ไมเห็นดวย
( 1 )

การรับรูประโยชน
1. การบริหารขอเขาชวยใหขอเขาเคลื่อนไหวไดดีข้ึน

BEN1□

2. การบรหิารขอเขาสมํ่ าเสมอชวยลดอาการปวดขอเขา
    ลดลงได

BEN2□

3. การบรหิารกลามเนื้อรอบ ๆ ขอเขา ชวยปองกัน
     ความพิการที่อาจขึ้นได

BEN3□

4. การควบคมุนํ้ าหนักไมใหอวน ชวยปองกันไมให
    ขอเขาเสื่อมมากขึ้น

BEN4□

5.  การนัง่นั่งพับเพียบ นัง่ยอง ๆ    นัง่ขดัสมาธ ิท ําให
     ขอเขาเสือ่มมากขึน้

BEN5□

6. การประคบรอนในขณะที่ขอเขาไมอักเสบ ชวยลด
    อาการปวดขอเขาได

BEN6□

7. การรบัประทานยาตามแพทยส่ังชวยลดอาการปวด
    อักเสบของขอเขาได

BEN7□

2. การเดนิทางมาพบแพทยคนเดียวไมได BAR2□
3. ทานไมบริหารขอเขาเนือ่งจากไมมเีวลา BAR3□
4. การบรหิารขอเขาท ําใหปวดเขาหรอืปวดมากขึน้ BAR4□
5. การเลอืกรับประทานอาหารที่ไมทํ าใหอวนเปนเรื่องยุง
ยาก

BAR5□

6. ทานตองนัง่พับเพียบหรือนั่งขัดสมาธิเพราะไมมีเกาอี้ให
นัง่บริเวณนั้น

BAR6□

7. ทานไมอยากออกกํ าลังกายหรือบริหารขอเขาเนื่องจาก
เหนือ่ยลา ออนเพลีย

BAR7□
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8. ทานมัน่ใจวาสามารถหาเกาอี้นั่งที่หอยเทาได SEL8□

ขอความ เห็นดวย
( 3 )

ไมแนใจ
( 2 )

ไมเห็นดวย
( 1 )

การรบัรูความสามารถของตนเอง
1. ทานมัน่ใจวาสามารถหาขอมลูเกีย่วกบัโรคขอเขาเสือ่มได
   ( ทวี ี   วทิยุ   อานหนงัสอื    หรือ ถามผูรู )

SEL1□

2. ทานมัน่ใจวาสามารถบรหิารขอเขาและกลามเนือ้ไดทกุวนั SEL2□
3. ทานมัน่ใจวาสามารถบริหารขอเขาบอย ๆ อยางนอย
    3 เวลาในแตละวันได

SEL3□

4. ทานมัน่ใจวาสามารถบรหิารขอเขาแตละทาอยางนอย10 คร้ังได SEL4 □
5. ทานมัน่ใจวาสามารถหลีกเลี่ยงการรับประทานอาหาร
    พวกไขมัน  แปง นํ้ าตาล

SEL5□

6. ทานมัน่ใจวาสามารถหลกีเลีย่งการดืม่ชา กาแฟ SEL6□
7. ทานมัน่ใจวาสามารถหลีกเลี่ยงการนั่งยอง หรือ
    นัง่พบัเพียบ นั่งขัดสมาธิ

SEL7□

9. ทานมัน่ใจวาสามารถรับประทานยาตามแพทยส่ังได SEL9□
10. ทานมัน่ใจวาสามารถควบคุมนํ้ าหนักไมใหอวนได SEL10□
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ภาคผนวก ข

การพทิกัษสิทธิ์ของผูเขารวมวิจัย

ผูสูงอายโุรคขอเขาเสื่อมที่จะเขารวมงานวิจัยครั้งนี้           ผูวิจัยไดพิทักษสิทธิ์โดยการแนะ
น ําตวั  และชี้แจงกอนการคัดเลือกเขาเปนกลุมตัวอยาง  ดังนี้

สวสัดีคะ   ดิฉันนางสาวศุภร   เธียรมนตรี   เปนนักศึกษาปริญญาโท  คณะพยาบาล
ศาสตร     มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร    กํ าลังทํ าการวิจัยเรื่องปจจัยคัดสรรที่มีความสัมพันธกับ
การปฏิบัติตนดานสุขภาพของผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อมเพื่อเปนแนวทางในการสนับสนุนและสง
เสริมสุขภาพของผูสูงอายุใหดีข้ึน

จึงขออนญุาตสมัภาษณคุณ ……..…..ตามแบบสอบถาม  ซึ่งใชเวลาประมาณ   15 – 30
นาท ี  โดยคุณ …………….  มีสิทธิจะตอบรับหรือปฏิเสธการสัมภาษณคร้ังนี้ได  และในระหวาง
สัมภาษณ  หากคุณ …………..  ไมประสงคที่จะใหสัมภาษณตอจนเสร็จ  คุณ ………………
สามารถยกเลิกการสัมภาษณไดโดยจะไมมีผลตอบริการตาง ๆ ที่คุณจะไดรับ  และคํ าตอบคุณ
…………….  ดิฉันจะเกบ็เปนความลับ  โดยจะแสดงใหผูอ่ืนทราบเปนผลรวมของการวิจัยเทานั้น

ขอขอบคุณคะที่ใหความรวมมือ

  ศุภร     เธียรมนตรี
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ภาคผนวก ค

ตารางวิเคราะหขอมูลเพิ่มเติม

ตาราง ก 1
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการปฏบัิติตนดานการออกก ําลงักายรายขอ
ของผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม  (N = 130).

การปฏิบัติตนดานการออกกํ าลังกาย
ชวง

คะแนน
X S.D. ระดับการ

ปฏิบัติตน

การบรหิารเหยียดขาตรง เกร็งกลามเนื้อตนขา
การบรหิารขอเขาโดยการงอ เหยยีดขอเขาอยางเตม็ที่
การบรหิารเหยียดขาตรงยกขาขึ้น-ลงทั้งทอน
บริหารขอเขาเมื่อรูสึกปวด
บริหารขอเขาอยางนอย 10 คร้ัง / 1 ทา
บริหารขอเขาไดบอย ๆ อยางนอยวันละ 3 เวลา

1-3
1-3
1-3
1-3
1-3
1-3

1.38
1.83
1.69
1.65
1.86
1.25

.72

.88

.87

.89

.92

.57

ไมดี
ปานกลาง
ปานกลาง
ไมดี

ปานกลาง
ไมดี

ตาราง ก 2
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการปฏบัิติตนดานโภชนาการรายขอของผูสูง
อายุโรคขอเขาเสื่อม  (N = 130).

การปฏิบัติตนดานการโภชนาการ ชวง
คะแนน X S.D. ระดับการ

ปฏิบัติตน

ไมรับประทานอาหารที่มีไขมันสูง
ไมรับประทานอาหารหวานจัด
รับประทานผักและผลไม
ไมรับประทานอาหารมื้อเย็นมากกวามื้ออ่ืน ๆ
ด่ืมชาและกาแฟ
รับประทานอาหารพออิ่ม

1-3
1-3
1-3
1-3
1-3
1-3

2.29
2.21
2.82
2.35
2.38
2.56

.77

.82

.44

.88

.86

.80

ปานกลาง
ปานกลาง

ดี
ดี
ดี
ดี
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ตาราง ก 3
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการปฏบัิติตนดานการปฏบัิติประจ ําวนัเกีย่วกบั
การใชขอรายขอของผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม (N = 130).

การปฏิบัติตนดานการปฏบัิติประจํ าวนั
เกีย่วกบัการใชขอ

ชวง
คะแนน X S.D. ระดับการ

ปฏิบัติตน
ไมการนั่งโดยพับงอเขา
การนัง่บนเกาอี้ที่หอยขาได
ไมใชสวมนัง่ยอง
ไมเดินขึ้น-ลงบันได
การขึน้บันไดโดยใชขาขางที่ไมปวดหรือนอยกวา
ข้ึนบันไดกอน
ไมยกของหรือแบกของหนัก

1-3
1-3
1-3
1-3
1-3

1-3

2.29
2.56
1.88
2.41
2.36

2.49

.88

.76

.98

.91

.88

.80

ปานกลาง
ดี

ปานกลาง
ดี

ปานกลาง

ดี

ตาราง ก 4
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการปฏบัิติตนดานการใชวธิลีดปวดรายขอของ
ผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม    (N = 130).

การปฏิบัติตนดานการใชวธิลีดปวด
ชวง

คะแนน X S.D. ระดับการ
ปฏิบัติตน

การรบัประทานยาแกปวดตามแพทยส่ัง
การใชอุปกรณชวยเวลาเดิน
การใชความรอนประคบขอเขาเพื่อลดอาการปวด
เมือ่ขอเขาปวด บวมทานจะเดิน ยืนนอยลง
ไมบีบ นวดขอเขาเมื่อมีอาการปวดเมื่อย

1-3
1-3
1-3
1-3
1-3

2.82
1.20
1.75
2.33
2.28

.49

.58

.95

.92

.88

ดี
ไมดี

ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
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ตาราง ก 5
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการรบัรูประโยชนของการปฏบัิติรายขอ  ของ
ผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม (N = 130).

การรับรูประโยชน
ชวง

คะแนน X S.D. ระดับการ
รับรู

การบริหารขอเขาชวยใหขอเขาเคลื่อนไหวไดดีข้ึน
การบรหิารขอเขาสมํ ่าเสมอชวยลดอาการปวดขอเขาลดลงได
การบรหิารกลามเนื้อรอบ ๆ ขอเขาชวยปองกันความพิการที่
อาจขึ้นได
การควบคมุนํ ้าหนกัไมใหอวนชวยปองกนัไมใหขอเขาเสือ่มมากขึน้
การนัง่พบัเพยีบ นัง่ยอง ๆ  นัง่ขดัสมาธ ิท ําใหขอเขาเสือ่มมากขึน้
การประคบรอนในขณะทีข่อเขาไมอักเสบ ชวยลดอาการปวดขอเขาได
การรบัประทานยาตามแพทยส่ังชวยลดอาการปวดอักเสบของ
ขอเขาได

1-3
1-3
1-3

1-3
1-3
1-3

1-3

2.74
2.62
2.68

2.83
2.72
2.79

2.85

.54

.64

.53

.43

.59

.48

.47

มาก
มาก
มาก

มาก
มาก
มาก

มาก

ตาราง ก 6
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการรบัรูอุปสรรคของการปฏบัิติรายขอของผู
สูงอายุโรคขอเขาเสื่อม  (N = 130).

การรับรูอุปสรรค ชวง
คะแนน

X S.D. ระดับการรับรู

การเดนิทางมาพบแพทยไมสะดวกคอนขางลํ าบาก
การเดนิทางมาพบแพทยเดินทางมาคนเดียวไมได
ไมบริหารขอเขาเนื่องจากไมมีเวลา
การบริหารขอเขาทํ าใหปวดเขาหรือปวดมากขึ้น
การเลอืกรับประทานอาหารทีไ่มใหอวนเปนเรือ่งยุงยาก
การทีต่องนั่งพับเพียบหรือนั่งขัดสมาธิเพราะไมมี
เกาอี้ใหนั่งบริเวณนั้น
การทีไ่มอยากออกกํ าลังกายหรือบริหารขอเขาเนื่อง
จากเหนื่อยลา ออนเพลีย

1-3
1-3
1-3
1-3
1-3
1-3

1-3

1.31
1.35
1.52
1.65
1.26
1.43

1.56

.71

.77

.87

.89

.67

.82

.88

นอย
นอย
นอย
นอย
นอย
นอย

นอย
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ตาราง ก 7
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการรบัรูความสามารถของตนเองรายขอ
ของผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม   (N = 130).

การรับรูความสามารถของตนเอง ชวง
คะแนน   X S.D. ระดับการ

รับรู
มัน่ใจวาสามารถหาขอมูลเกี่ยวกับโรคขอเขาเสื่อม
มัน่ใจวาสามารถบริหารขอเขาและกลามเนื้อทุกวัน
มัน่ใจวาสามารถบริหารขอเขาบอย ๆอยางนอย 3 เวลา
ในแตละวันได
มัน่ใจสามารถบริหารขอเขาแตละทาอยางนอย 10 คร้ังได
มัน่ใจวาสามารถหลีกเลี่ยงการรับประทานอาหารพวกไข
มนั แปง นํ้ าตาล
มัน่ใจวาสามารถหลีกเลี่ยงการดื่มชา กาแฟ
มัน่ใจวาสามารถหลีกเลี่ยงการนั่งยอง  นั่งพับเพียบ นั่ง
ขัดสมาธิ
มัน่ใจวาสามารถหาเกาอี้นั่งที่หอยเทาได
มัน่ใจวาสามารถรับประทานยาตามแพทยส่ังได
มัน่ใจวาสามารถควบคุมนํ้ าหนักไมใหอวนได

1-3
1-3
1-3

1-3
1-3

1-3
1-3

1-3
1-3
1-3

2.19
2.75
2.65

2.86
2.84

2.71
2.74

2.82
2.91
2.74

.85

.57

.68

.45

.49

.65

.60

.54

.42

.54

ปานกลาง
มาก
มาก

มาก
มาก

มาก
มาก

มาก
มาก
มาก
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ตาราง ก 8
คาเฉลีย่  สวนเบีย่งเบนมาตรฐาน และระดบัคะแนนของการรบัรูภาวะสขุภาพรายขอของ
ผูสูงอายุโรคขอเขาเสื่อม (N = 130).

การรับรูภาวะสุขภาพ ชวง
คะแนน X S.D. ระดับการ

รับรู
1. สามารถชวยเหลือตนเองไดปกติเมื่อเปนโรคนี้ 1-3 2.69 .68 ดี
2. ไมมีอาการปวดขอเขาขณะเคลื่อนไหว 1-3 1.02 .20 ไมดี
3. ขณะเคลื่อนไหวขอเขา  ไมรูสึกมีเสียงในขอเขา 1-3 1.82 .96 ปานกลาง
4  ไมมีอาการขอเขาบวม 1-3 2.38 .90 ดี
5. สามารถงอหรือเหยียดเขาไดเต็มที่ 1-3 2.46 .88 ดี
6. ไมรูสึกวาขาโกง ผิดรูป เดินไดไมถนัด 1-3 2.47 .87 ดี
7. การเคลื่อนไหวคลองตัว ไมมีอาการขอเขาติด 1-3 2.72 .68    ดี
8. โรคนี้เดินไดเอง ไมตองใชอุปกรณชวยเดิน
     เชน ไมเทา หรืออ่ืน ๆ

1-3 2.67 .71 ดี

9. ไมรูสึกกงัวลกบัความเจบ็ปวยทีเ่กดิขึน้จากภาวะ
     ขอเขาเสือ่ม

1-3 1.86 .95 ปานกลาง
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ภาคผนวก ง

รายนามผูทรงคุณวุฒิตรวจสอบความตรงตามเนื้อหาของแบบสอบถาม

   1.   รศ.ชอลดา   พันธุเสนา
      อดีตอาจารยประจํ าภาควิชาการพยาบาลศัลยศาสตร  คณะพยาบาลศาสตร
       มหาวทิยาลัยสงขลานคินทร
   2.   ผศ. ดร.ลดาวัลย  ประทีปชัยกูร
       อาจารยภาควิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร   คณะพยาบาลศาสตร

มหาวทิยาลัยสงขลานคินทร
   3.   คุณพรนิตย  วรรณธนพิสิฐกุล
       หวัหนาหนวยกายภาพบํ าบัด  ภาควชิาศัลยศาสตรออรโธปดิกสและกายภาพบํ าบัด
       โรงพยาบาลสงขลานครินทร
   4.    นายแพทยเฉลิมพล  โอสถพรมมา
      หวัหนากลุมงานศัลยกรรมกระดูก  โรงพยาบาลพัทลุง
   5.   คุณลดา  พรหมพิทักษ
      ผูจดัการคุณภาพสาขาศัลยกรรมกระดูก โรงพยาบาลพัทลุง




